



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Tendo presente o edital de julgamento do processo licitatório na modalidade: **CHAMADA PÚBLICA Nº 06.001/2022 CHP**, que trata da **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE**, bem como parecer pertinente da Procuradoria Geral do Município atestando a regularidade do certame em tela, **HOMOLOGO** o mesmo para que surta os devidos efeitos legais e **ADJUDICO** o seu objeto aos respectivos vencedores com Valor Global de **R\$ 449.058,83 (QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, CINQUENTA E OITO REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS)**, a saber:

01- REGINA CRISTINA LEMOS DO AMARAL, CPF Nº. 892.246.553-00, com o valor global **R\$ 35.278,60 (TRINTA E CINCO MIL, DUZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E SESSENTA CENTAVOS)**.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	TOTAL	VL. UNT.	VL. TOTAL
3	Bolo fofo. Produto caseiro, fabricado com ingredientes naturais básicos, como ovo de galinha, leite de gado, margarina ou gordura vegetal, açúcar, fermento e farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. O produto não deverá conter essência, conservante, nem corante. Deverá ser novo, sem bolor, matéria estranha nem contaminantes. Sua durabilidade será de até dois dias. A entrega será em embalagem plástica transparente atóxica, a qual deverá apresentar rotulagem contendo: nome do fabricante, data de fabricação e validade, composição e tabela nutricional.	kg	1000	R\$8,20	R\$8.200,00
4	Bolo de milho. Produto caseiro, fabricado com ingredientes naturais básicos, como milho, ovo de galinha, leite de gado, margarina ou gordura vegetal, açúcar, fermento e farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. O produto não deverá conter essência, conservante, nem corante. Deverá ser novo, sem bolor, matéria estranha nem contaminantes. Sua durabilidade será de até dois dias. A entrega será em embalagem plástica transparente atóxica, a qual deverá apresentar rotulagem contendo: nome do fabricante, data de fabricação e validade, composição e tabela nutricional.	kg	1000	R\$8,20	R\$8.200,00
15	Polpa de fruta , congelada, sabor acerola, embalada em pacotes de 500g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade mínima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.	kg	740	R\$6,89	R\$5.098,60
16	Polpa de fruta , congelada, sabor caju, embalada em pacotes de 500g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade mínima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.	kg	1000	R\$6,89	R\$6.890,00
18	Polpa de fruta , congelada, sabor manga, embalada em pacotes de 500g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante,	kg	1000	R\$6,89	R\$6.890,00



composição do produto e data de validade mínima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.				
VALOR TOTAL R\$ (TRINTA E CINCO MIL, DUZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E SESENTA CENTAVOS)				R\$35.278,60

02- MARILENE LUCINO DE LEMOS, CPF Nº. 033.498.713-05, com o valor global R\$ 29.140,80 (VINTE E NOVE MIL, CENTO E QUARENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS).

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	TOTAL	VL. UNT.	VL. TOTAL
3	Bolo fofo. Produto caseiro, fabricado com ingredientes naturais básicos, como ovo de galinha, leite de gado, margarina ou gordura vegetal, açúcar, fermento e farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. O produto não deverá conter essência, conservante, nem corante. Deverá ser novo, sem bolor, matéria estranha nem contaminantes. Sua durabilidade será de até dois dias. A entrega será em embalagem plástica transparente atóxica, a qual deverá apresentar rotulagem contendo: nome do fabricante, data de fabricação e validade, composição e tabela nutricional.	kg	130	R\$8,20	R\$1.066,00
4	Bolo de milho. Produto caseiro, fabricado com ingredientes naturais básicos, como milho, ovo de galinha, leite de gado, margarina ou gordura vegetal, açúcar, fermento e farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. O produto não deverá conter essência, conservante, nem corante. Deverá ser novo, sem bolor, matéria estranha nem contaminantes. Sua durabilidade será de até dois dias. A entrega será em embalagem plástica transparente atóxica, a qual deverá apresentar rotulagem contendo: nome do fabricante, data de fabricação e validade, composição e tabela nutricional.	kg	130	R\$8,20	R\$1.066,00
15	Polpa de fruta, congelada, sabor acerola, embalada em pacotes de 500g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade mínima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.	kg	1000	R\$6,89	R\$6.890,00
16	Polpa de fruta, congelada, sabor caju, embalada em pacotes de 500g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade mínima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.	kg	1000	R\$6,89	R\$6.890,00
17	Polpa de fruta, congelada, sabor goiaba, embalada em pacotes de 500g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade mínima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.	kg	170	R\$6,89	R\$1.171,30



18	Polpa de fruta, congelada, sabor manga, embalada em pacotes de 500g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade mínima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.	kg	1000	R\$6,89	R\$6.890,00
19	Polpa de fruta, congelada, sabor abacaxi, embalada em pacotes de 500g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade mínima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.	kg	750	R\$6,89	R\$5.167,50
VALOR TOTAL R\$ (VINTE E NOVE MIL, CENTO E QUARENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS)					R\$ 29.140,80

03- COOPACB COOPERATIVA DE AGRICULTORES E CRIADORES FAMILIARES DO CEARÁ LTDA, CNPJ 09.040.318/0001-70, com o valor global R\$ 318.141,60 (QUATROCENTOS E QUATORZE MIL E QUARENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS).

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	TOTAL	VL. UNT.	VL. TOTAL
1	Banana prata, tamanho grande, em pencas, em período intermediário de amadurecimento, que suporte manipulação, transporte e conservação adequados até o consumo, limpa e adequada para o consumo humano. Deverão ser transportadas e entregues em monobloco plástico frestado.	kg	3646	R\$3,80	R\$13.854,80
2	Batata doce amarela, branca ou roxa: de primeira qualidade, íntegra, fresca, de tamanho médio a grande, sem partes estragadas, sem matéria terrosa, em perfeitas condições de consumo humano. Transportadas em sacos de polietileno frestado, com identificação do produto, origem e empresa.	kg	530	R\$3,80	R\$2.014,00
5	Carne bovina magra: nova, in natura, partes variadas (exceto pernas, vísceras, cabeça e rabo) do animal novo e sadio. Sem osso, sem gordura, sem pelanca, sem sebo. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios, sem sujidades e qualquer substância nociva. Deverá ser entregue cortada, em embalagem de uso exclusivo, de no máximo 5kg, polietileno não reciclado, transparente ou branca, atóxica. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação do fornecedor, peso líquido, data de processamento, data de validade, identificação do tipo de carne e selo de inspeção municipal, estadual ou federal. A entrega será em transporte fechado, tipo baú, refrigerado a uma temperatura adequada para o tipo de gênero alimentício, de forma que não altere sua qualidade.	kg	5450	R\$26,00	R\$141.700,00
6	Cebolinha verde, fresca, íntegra, com bulbo, de tamanho grande, sem a presença de larvas, sem insetos e sem matéria terrosa. Deverá ser transportada e entregue em saco plástico atóxico de uso exclusivo, ou em caixa plástica frestada, bem higienizada de uso exclusivo para alimentos.	kg	350	R\$8,57	R\$2.999,50



7	Coentro verde , fresco, com raiz, de tamanho grande, sem a presença de larvas, sem insetos e sem matéria terrosa. Deverá ser transportado em saco plástico atóxico de uso exclusivo, ou em caixa plástica frestada, bem higienizada de uso exclusivo para alimentos.	kg	350	R\$8,50	R\$2.975,00
8	Feijão de corda, tipo 1, novo . Grãos íntegros, graúdos e sem amassaduras. Livre de insetos, besouros, mofo, umidade, pedras e outras impurezas que comprometam o seu consumo e o armazenamento. Embalagem de plástico, com ventilação suficiente para seu arejamento, de forma que não haja perda de grãos, apresentando o nome do fornecedor, data da embalagem e o peso.	kg	2650	R\$6,90	R\$18.285,00
9	Filé de peixe com pele , completamente sem escamas e sem espinhas. De tamanho médio a grande, entregues em bandejas de isopor, contendo 1kg do produto, envoltas com plástico transparente atóxico, resistente e íntegros. Será entregue congelado ou fresco em isopor com pedras de gelo em quantidade suficiente para sua conservação. Não poderá ter sido recongelado. Sua rotulagem deve apresentar o nome do produtor, tabela nutricional, ingredientes e data de validade. O produto deverá possuir o selo de inspeção federal, estadual ou municipal.	kg	2960	R\$20,00	R\$59.200,00
10	Goiaba vermelha , nova, íntegra, tamanho grande, em período intermediário de amadurecimento, que suporte manipulação, transporte e conservação adequados até o consumo. Em condições ideais para o consumo humano, sem a presença de larvas e insetos. Entrega em monoblocos plásticos frestados de uso exclusivo para alimentos.	kg	1100	R\$5,30	R\$5.830,00
11	Jerimum de leite : firme, coloração uniforme e íntegro, sem fissuras, sem larvas, limpo, de tamanho variado, em período adequado para o consumo humano. Transportadas em sacos de polietileno frestado, com identificação do produto, origem e empresa.	kg	1.374	R\$3,90	R\$5.358,60
12	Mamão formosa , com casca lisa, em período intermediário de amadurecimento ou maduro, tamanho grande, íntegro, sem fungos, manchas e com boa apresentação. Adequado para o consumo humano. Transportado e entregue em monobloco plástico frestado higienizado, de uso exclusivo para alimentos.	kg	3710	R\$4,00	R\$14.840,00
13	Melancia nova , tamanho médio a grande, madura, sem fissuras, sem sujidades, em condições naturais para consumo humano. Transportadas em sacos de polietileno frestados ou em monoblocos frestados.	kg	4023	R\$2,90	R\$11.666,70
14	Ovo de galinha caipira sã , novo, íntegro, selecionado, apresentando casca sem trincas ou rachaduras, de cor e tamanho característicos. O produto deverá ser entregue em bandejas de papelão, envolta com plástico transparente atóxico, acompanhado de rótulo informativo sobre o produtor, tabela nutricional e data de validade. O produto deverá possuir o selo de inspeção federal, estadual ou municipal.	unid	26960	R\$0,80	R\$21.568,00
16	Poipa de fruta , congelada, sabor caju, embalada em pacotes de 500g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade mínima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA.	kg	650	R\$7,00	R\$4.550,00



	A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.				
19	Polpa de fruta , congelada, sabor abacaxi, embalada em pacotes de 500g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade mínima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.	kg	1900	R\$7,00	R\$13.300,00
VALOR TOTAL (TREZENTOS E DEZOITO MIL, CENTO E QUARENTA E UM REAIS E SESENTA CENTAVOS)					R\$318.141,60

04- JOYCE PINHEIRO COLARES, CPF Nº.451.089.858-43, com o valor global **R\$ 4.485,00 (QUATRO MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS)**.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	TOTAL	VL. UNT.	VL. TOTAL
18	Polpa de fruta , congelada, sabor manga, embalada em pacotes de 500g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade mínima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.	kg	650	R\$6,90	R\$4.485,00
VALOR TOTAL R\$ (QUATRO MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS)					R\$4.485,00

05- CAIO PINHEIRO COLARES, CPF Nº. 449.936.158-33, com o valor global **R\$ 17.112,00 (DEZESSETE MIL, CENTO E DOZE REAIS)**.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	TOTAL	VL. UNT.	VL. TOTAL
17	Polpa de fruta , congelada, sabor goiaba, embalada em pacotes de 500g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade mínima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.	kg	2480	R\$6,90	R\$17.112,00
VALOR TOTAL R\$ (DEZESSETE MIL, CENTO E DOZE REAIS)					R\$17.112,00

06- RAIMUNDA EUZA LOPES COLARES, CPF Nº. 513.435.093-00, com o valor global **R\$ 19.567,80 (DEZENOVE MIL, QUINHENTOS E SESENTA E SETE REAIS E OITENTA CENTAVOS)**.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	TOTAL	VL. UNT.	VL. TOTAL
8	Feijão de corda, tipo 1, novo . Grãos íntegros, graúdos e sem amassaduras. Livre de insetos, besouros, mofo, umidade, pedras e outras impurezas que comprometam o seu consumo e o armazenamento. Embalagem de plástico, com ventilação suficiente para seu arejamento, de forma que não haja perda de grãos, apresentando o nome do fornecedor, data da embalagem e o peso.	kg	1100	R\$6,80	R\$7.480,00



10	Goiaba vermelha, nova, íntegra, tamanho grande, em período intermediário de amadurecimento, que suporte manipulação, transporte e conservação adequados até o consumo. Em condições ideais para o consumo humano, sem a presença de larvas e insetos. Entrega em monoblocos plásticos frestados de uso exclusivo para alimentos.	kg	1900	R\$5,25	R\$9.975,00
11	Jerimum de leite: firme, coloração uniforme e íntegro, sem fissuras, sem larvas, limpo, de tamanho variado, em período adequado para o consumo humano. Transportadas em sacos de polietileno frestado, com identificação do produto, origem e empresa.	kg	556	R\$3,80	R\$2.112,80
VALOR TOTAL R\$ (DEZENOVE MIL, QUINHENTOS E SESENTA E SETE REAIS E OITENTA CENTAVOS)					R\$19.567,80

07 - SILVIA JANE BATISTA DA SILVA, CPF Nº. 046.623.433-30, com o valor global R\$ 6.279,00 (SEIS MIL, DUZENTOS E SETENTA E NOVE REAIS).

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	TOTAL	VL. UNT.	VL. TOTAL
15	Polpa de fruta, congelada, sabor acerola, embalada em pacotes de 500g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de validade mínima de (6) seis meses. O produto deve ser entregue congelado e ser registrado com o Selo de Inspeção Federal/MAPA. A entrega deverá ser de acordo com o cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação.	kg	910	R\$6,90	R\$6.279,00
VALOR TOTAL R\$ (SEIS MIL, DUZENTOS E SETENTA E NOVE REAIS)					R\$6.279,00

08- FRANCISCA EUDA ANDRE DE OLIVEIRA, CPF Nº. 022.873.713-38, com o valor global R\$ 19.054,03 (DEZENOVE MIL, CINQUENTA E QUATRO REAIS E TRÊS CENTAVOS).

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	TOTAL	VL. UNT.	VL. TOTAL
1	Banana prata, tamanho grande, em pencas, em período intermediário de amadurecimento, que suporte manipulação, transporte e conservação adequados até o consumo, limpa e adequada para o consumo humano. Deverão ser transportadas e entregues em monobloco plástico frestado.	kg	1794	R\$3,75	R\$6.727,50
2	Batata doce amarela, branca ou roxa: de primeira qualidade, íntegra, fresca, de tamanho médio a grande, sem partes estragadas, sem matéria terrosa, em perfeitas condições de consumo humano. Transportadas em sacos de polietileno frestado, com identificação do produto, origem e empresa.	kg	1000	R\$3,50	R\$3.500,00
12	Mamão formosa, com casca lisa, em período intermediário de amadurecimento ou maduro, tamanho grande, íntegro, sem fungos, manchas e com boa apresentação. Adequado para o consumo humano. Transportado e entregue em monobloco plástico frestado higienizado, de uso exclusivo para alimentos.	kg	1000	R\$3,98	R\$3.980,00
13	Melancia nova, tamanho médio a grande, madura, sem fissuras, sem sujidades, em condições naturais para consumo humano. Transportadas em sacos de polietileno frestados ou em monoblocos frestados.	kg	1677	R\$2,89	R\$4.846,53
VALOR TOTAL R\$ (DEZENOVE MIL, CINQUENTA E QUATRO REAIS E TRÊS CENTAVOS)					R\$19.054,03



VALOR TOTAL DOS ITENS R\$ 449.058,83 (QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, CINQUENTA E OITO REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS).

Ao Setor Contábil-financeiro para as providências cabíveis.

Notifique-se o licitante vencedor para assinatura do instrumento contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Ciência aos interessados.

Publique-se.

Atenciosamente,

Banabuiú/CE, 14 de Fevereiro de 2022.

Imaculada Conceição Silveira
IMACULADA CONCEIÇÃO SILVEIRA
Secretária Municipal de Educação